24 Habet etiam sex menses † ad præsentandum, quia ratione communionis privilegium ecclesiæ transit ad laicum, ad instar ejus, quod dicimus de eo, qui habet rem communem cum pupillo, gloss. in d. §. ult. verb. ecclesiasticus.

Nam si communem fundum quis major cum pupillo habet, licet neuter utere-

tur, tamen propter pupillum, cuius pars est in usufructu, & major viam retinet, l. si communem, & ibi gloss. in ver. & ego, & Bart. ff. que vi admodum. servit. amit.

25 Acquiritur ius patronatus † præcipue fundatione, dotatione, vel constructione, ut supra in principio, dummodò consensus diocelani, sive sit clericus, sive laicus, qui ecclesiam, vel capellam fundet, construatur, vel dotet, accedat, cap. nobis, & ibi Abb. n. 2. de jur. patr. Calder, in cons. ultimo, & Roch. de Cur. sub. verb. pro eo, quòd in tract. eod. tit. n. 2.

Secundò, successionem, quia transit cum universitate bonorum, gloss. 1. in cap. pietatis, 16. quest. 7. gloss. in c. cum seculum, & ibi Abb. num. 3. de jur. patr. & Roch. de Cur. sub. verb. ipse, vel in, num. 1. eodem tract. de jur. patr. Et, si hæredes secundum providentiam, & admonitionem Episcopi ecclesiam tenere noluerint, nec honorare facere licet Episcopo reliquias inde auferre, ecclesiamque transferre, cap. considerandum est. 16. qu. 7.

Tertio, donatione acquiri potest, cap. ex insinuatione, & ibi gloss. in verb. contulisset, de jur. patr. sed requiritur consensus Episcopi, c. illud, & ibi Abb. n. 6. & idem Abb. in d. cap. ex insinuatione, n. 5. eodem tit.

26 Ecclesiæ † regulariter præsumuntur liberae, nisi probetur contrarium, cap. regenda, cap. quicumque, 10. quest. 1. & in Episcopi potestate consistunt, in cuius territorio positæ sunt, cap. omnes basilica, 16. quest. 7. nisi alioquin speciali privilegio ab ejus jurisdictione sint exemptæ, cap. cum, & plantare, de privil. & gloss. in dict. cap. omnes basilica. Ideò Episcopi habent intentionem fundatam, quòd beneficia sine libera, nisi constet de iure patronatus, & si super

ſuper jure patronatus litem oriri contingat, dubitatur, ſi intra quadrimeſtre, vel ſeſmeſtre tempus litiſ finis imponi non contingat, † an Episcopuſ invitis patroniſ, poſſit beneficio de rectore providere, & eſt diſtinguendum, quia, cum Episcopuſ habeat intentionem fundatam, quòd omnia beneficia ſint libera, aut liſ pendet inter procuratorem cameræ Episcopaliſ prætendentis beneficium vacans pertinere ad meram collationem Episcopuſ, & eſſe liberum, & ipſoſ patronoſ prætendentes juſ præſentandi, & patronatuſ ad eoſ pertinere, & tunc, lite pendente, non poteſt Episcopuſ providere invitis patroniſ, ſed debet ponere ceco nomum in eccleſia, qui provideat, ne in diviniſ detrimentum patiatuſ, uſque ad finem litiſ, Innoc. in cap. 1. in ſin. de jur. patr.

Aut liſ pendet inter ipſoſ patronoſ diſcordes in præſentatione, ſeu inter litiganteſ, quorum unuſ prætendit, alterum non eſſe patronum, aut jure ſuo cecidiſſe, vel renunciaviſſe, & tunc ipſiſ invitis, ſalvo jure præſentandi illi, qui poſtea evicerit juſ patronatuſ in fine litiſ, Episcopuſ poterit de rectore eccleſiæ providere, cap. quoniam in ſin. & cap. eam re, & ibi gloſſ. & Abb. n. 1. 2. & 3. de jur. patr. gloſſ. in cap. cum voſ. in verſ. œconomuſ, de offic. ord. Innoc. in d. c. 1. circ. ſin. & ita diſtinguit gloſſ. in c. ſi plureſ, 16. queſt. 7.

Lite finita, quærituſ, † nunquid præſentatuſ ab eo, qui favorabilem reportavit ſententiam, debeat inſtitui, & proviſuſ ab Episcopuſ removeri, & aliquibuſ videtur, quòd non: contrariam tamen ſententiam puto verioreſ, quòd ſit removen-duſ, & hoc caſu præſentatuſ à patrono eſt

inſtituenduſ per text. in c. decernimſ, 16. queſt. 7. cap. conſultationibuſ, & ibi gloſſ. ſinal. de jure patr. quia pro non dato habetur, quòd ab illo datur, qui de jure donare non poteſt, cap. noſtri. & ibi gloſſ. in verb. revocare, de elect. & cap. quòd autem, in ſin. de jure patr. deducta verò in contrarium procedunt in præſentato ab uno ex patroniſ in poſſeſſione juſi patronatuſ exiſtenti, contra quem, non obſtante, quòd in progreſſu litiſ feratur ſententia, non eſt removen-duſ, & in hiſ terminis de Episcopuſ, qui erat in poſſeſſione conferendi, loquitur Covarr. lib. pract. qu. c. 14. n. 2. ver. tertium immò.

Juſ patronatuſ, † quòd originem habuit ex patrimonio alicujus laici, & quòd fuit patronatuſ laicorum, quærituſ, an ſi poſtea donatione, teſtamento, aut alio quovis titulo, in eccleſiam fuerit tranſlatum, aut in collegium eccleſiaſticum canonicorum ſecularium, vel regularium, ita quòd ad rectorem eccleſiæ, vel collegium, pertineat præſentatio, retineat qualitatē juſi patronatuſ laicorum, vel mutet naturam, & efficiatur juſi patronatuſ clericorum, & eccleſiaſticum, & eandem naturam conſequatur, & videtur, quòd retinere debeat ſuam primam naturam juſi patronatuſ laicaliſ, quiſ perſona eccleſiaſtica habens juſi patronatuſ laicale infra quadrimeſtre, pro ut laici, præſentare debet, quamvis in jure patronatuſ eccleſiaſtico habeat ſeſmeſtre: & cum eccleſia, ſive collegium in jure alteriuſ ſuccedat, eodem jure uti debet, l. qui in juſ. ff. de reg. jur. & cap. u, qui in juſ, eod. tit. in 6. Tamen, quia reſ eſt facta eccleſiaſtica, eccleſiaſtico debet jure cenſeri, gloſſ. in cap. uniuſ. in verb. ſeſmeſtre, de jur. patr. in 6. & quòd efficiat.